ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 14/12/16

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, tendo início às 13h30, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letí-

cia Gonçalves, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica

Silvana Pontes Bueno e dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego

Victor Paiva Rocha. Pontos de Pauta: 1) Processo 012/11: Apresentação para agendamento de

oitiva. Encaminhamento: A comissão delibera por agendar oitiva no dia 26 de janeiro de 2017, às

14h, na sede do CRP/MG. 2) Processo 004/12: Apresentação para andamento processual. Encami-

nhamento: A Comissão delibera pela intimação das partes para se manifestarem quanto à especifi-

cação de provas que pretendem produzir, e no caso de requererem prova testemunhal, que já as in-

dique com qualificação. 3) Processo 018/12: Apresentação para andamento processual. Encami-

nhamento: A Comissão delibera pela intimação das partes para se manifestarem quanto à especifi-

cação de provas que pretendem produzir, e no caso de requererem prova testemunhal (pessoa físi-

ca), que já as indique com qualificação. 4) Processo 019/12: Apresentação para andamento proces-

sual.  Encaminhamento: A Comissão delibera pela intimação das partes para se manifestarem

quanto à especificação de provas que pretendem produzir, e no caso de requererem prova testemu-

nhal, que já as indique com qualificação. 5) Processo 009/13: Apresentação para agendamento de

oitiva. Encaminhamento: A comissão delibera por agendar oitiva no dia 17 de janeiro de 2017, às

09h, na subsede do CRP/MG de Montes Claros. 6) Processo 010/13: Apresentação para agenda-

mento de oitiva. Encaminhamento: A comissão delibera por agendar oitiva no dia 19 de janeiro de

2017, às 14h, na sede do CRP/MG. 7) Representação 008/14: Apresentação para agendamento de

Audiência Prévia da parte denunciada. Encaminhamento: A comissão delibera por agendar Audi-

ência prévia no dia 17 de janeiro de 2017, às 14h, na subsede do CRP/MG de Montes Claros. 8)

Processo 012/14: Apresentação da defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada.  En-

caminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para o denunciante. 9) Processo 003/15:

Apresentação da manifestação da representante acerca do pedido de reconsideração apresentado

pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao

Plenário para nomear relator do pedido de reconsideração. 10)  Representação 012/16:  Apresenta-

ção dos esclarecimentos prestados pelas psicólogas processadas. Encaminhamento: A Comissão

delibera por abrir vistas para a denunciante. 11)  Representação 013/16:  Apresentação dos escla-

recimentos prestados pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir

vistas para a denunciante. 12) Representação 015/16: Apresentação dos esclarecimentos prestados

pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a denun-

ciante.  Informes da Plenária realizada dia 10 de dezembro de 2016: Pontos de Pauta: Infor-

me: Processo 015/11: o julgamento anteriormente agendado para o dia 27/01/17 foi adiado para o

dia 24 de março de 2017, sexta-feira. Assuntos tratados: 1) Processo 016/11: Apresentação do

processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Aparecida Maria

de Souza Borges Cruvinel foi nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia 28/04/17 (sex-

ta-feira), às 10h. 2) Processo 023/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar jul-

gamento. Deliberação: A Conselheira Flávia Gotelip Correa Veloso foi nomeada relatora e o jul-

gamento agendado para o dia 28/04/17 (sexta-feira), às 16h. 3) Processo 006/11: Apresentação do

processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Rita de Cássia de

Araújo Almeida foi nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia 26/05/17 (sexta-feira), às

10h. 4) Processo 018/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. De-

liberação: A Conselheira Érica Andrade Rocha foi nomeada relatora e o julgamento agendado para

o dia 26/05/17 (sexta-feira), às 16h. 5) Processo 007/15: O processo foi encaminhado ao Plenário

para nomeação de relator do pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Mariana Lúcia

Ferreira Tavares foi nomeada relatora. 6) Processo 011/15: O processo foi encaminhado ao Plená-

rio para nomeação de relator do pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Roseli Apa-

recida de Melo foi nomeada relatora. 7) Processo 014/15: O processo foi encaminhado ao Plenário

para nomeação de relator do pedido de reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Yghor Queiroz

Gomes foi nomeado relator. 8) Representação 014/16: Apresentação do relatório com proposta de

exclusão liminar da denúncia. Deliberação: O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor e 01

(hum) contra. Dar ciência às partes. Encerrou-se a reunião às 15h30. Após lida e aprovada, a ata

será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 14 de dezembro de dois mil e dezesseis.